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ATSIŠAUKIMAS
DEL VASAROS BLAIVYBĖS 

SAVAITĖS LIETUVOJE

Daugelis žmonių, gyvendami 
apsileidusiai, skurdžiai, dažnai 
atsakydavo: “Mano tėvai taip 
pragyveno, pragyvensiu ir aš“. 
Taip atsakydavo todėl, kad jie 
su tokia padėtimi buvo apsipra­
tę ir jiems atrodė, kad jokia pa­
žanga ir geresnis gyvenimas ne­
galimi. Tačiau šiandien visai 
ką kita jau matome. Lygiai tas 
pats ir su girtavimu. Mes be-> 
ruošdami piknikus, balius vis su 
svaigalais ir jais besi vaišindami, 
taip apsipratom, kad tas vaišini- 
masis pasidarė paprastas, kas­
dieninis dalykas, kurio baisumo, 
blogų pasekmių nebepaiegiame 
pamatyt arba matydami, netiki­
me, kad galima jo išvengt, be jo 
apsieit. Tačiau ir čia klystame.

Kad ir visuomenė nors kiek 
savyje, susikauptų ir pamąstytų 
kaip baisus tas musų paprotys 
svaigalais vaišintis, kaip jis ne­
protingas, protingam sutvėrimui 
nepritinkantis, kaip jis musų 
sveikatai, dorovei ir kišeniui 
kenkia, kaip jis ardo musų šei­
mynas, griauna vaikų laimę ir 
sveikatą, visos valstybės stipry­
bę. Lietuvos krašte įėjo jau į 
paprotį minėt blaivybės savai­
tes: vieną žiemą, antrą vasarą. 
Šių metų vasaros blaivybės sa­
vaitė buvo minėta birželio mėn. 
22—29 dien.

Tad L.K.Blaivybės draugija ir 
kviečia visuomenę per šią savai­
tę susi mąstyt del įsigalėjusio 
musų gyvenime papročio svaiga­
lais vaišintis. Esame įsitikinę, 
kad pamatę, ką darome svaiga- 
lūs gerdami ii’ kitiems juos siū­
lydami, ryžitės jų nebevartot. 
Tad kviečiame visus tvirtos va­
lios ir gero trokštančius žmonės 
liautis vartojus svaigalus, stot į 
priešalkokoliškas organizacijas 
ir skleist savo krašte blaivybės 
idėją savo pavyzdžiu ir plati­
nant priešalkokolišką spaudą.

Visas organizacijas prašome 
savo narius blaivint ,organizuot 
juos į blaivininkų būrelius, ra­
gint platint priešalkoholišką 
spaudą.

Visa tautą buvo kviečiama per 
viršui pažymėtą savaitę nega- 
mint svaiginąmųjų gėrimų,, jų 
negert ir nesiulyt kitiems. Var­
dan Tamstų ir tautos gerovės 
kviečiame nors per šią savaitę 
išbandyt savo valios stiprumą, 
neragaut svaigalų. Lengvai per­
galėję šioje savaitėje sunkumus, 
ryžkitės ir toliau be svaigalų ap­
sieit, kol tapsite visai blaivus. 
Blaivus gyvenimas suteiks Tam­
stoms laimės, šeimynoms 
džiaugsmo, visi žmonės bus lai­
mingesni, sveikesni, turtingesni, 
o visame krašte tada bus tikriau 
geriau.

Išmainykime girtavimu per­
sunktą gyvenimą blaiviu gyve­
nimu. Juk matome, dabar nėra 
krašte gerovės, perdaug nesąži­
ningumo ir per daug pinigų 
svaigalams išleidžiama.

L.K.Blaivybės D-jos Centro 
Valdyba: Kan. dr. Pr. Kuraitis, 
Dvasios Vadas, Dr. A. Gylys, C. 
V. Pirmininkas, Kan. dr. J. Tu­
mas, Vice-pirmininkas, L. Tamo­
šauskas, Sekretorius, J. Labo­
kas, Iždininkas, St. Jonkutė, An­
gelo Sargo S-gos C. Komiteto 
Pirmininkė, Kun. J. Bružikas S. 
J., Valdybos narys.

Tokių Vasaros Blaivybes Sa­
vaičių surengimas labai pagei­
daujamas ir amerikiečiams, nes 
ir jie jau veik viską pamiršo be­
silinksmindami po pokilius prie 
to pačio stiklelio, iš kurio geria 
ir musų broliai Lietuvoje.

--------------- 0----------------
VOKIEČIAI LENKIJOS PARU- 
BEŽY NORI APGYVENDINT 
IŠTARNAVUSIUS KAREIVIUS

Vokietijos apsaugos ministeri­
joj buvę pasitarimai, ar ne bu­
tų galima Vokietijos rytus ap- 
gyvendint ištarnavusiais karei­
viais. Laikraštis Der Deutshe 
žino pranešt, kad apsaugos mi­
nisterija tam užmanymui prita­
rianti. Kasmet iš Vokietijos ka­
riuomenės išstojo 8,000—9,000 
vyrų, kurie savo laiką yra ištar­
navę. Tie išstoj antie ji kareiviai 
kiekvienas gauna po maždaug 
9,000 markių. Didelė dalis jų 
savo gautus pinigus veik prapul- 
do per visokius užsiėmimus, nes 
jie neturi prityrimo.

Dalį išstojančių kareiviu jau 
kariuomenės laiku norima uki- 
ninkystės žinovų prirengt uki- 
ninkystei ir paskui jiems duot 
ukius pagal Lenkijos rubežių, 
išdalijant tenykščius dvarus. Ki­
tą mažesnę Dalį vėl norima iš­
mokyt visokių amatą ir taip pat 
apgyvendint Lenkijos parubežy- 
je-

ŽYMUS LAKŪNAI SVEIKINASITauty Lygą Priėmė Nuo 
Lindbergho Patarimas

Apie Aviaciją
Ženeva. — Lindberghas pa­

siuntė Tautų Lygos Transito 
Sekcijai kabelį, kuriame jis da­
vė smulkmeniškus patarimus 
kas link oro susisiekimo reika­
lingumo ir svarbumo. Transito 
Sekcija buvo užkvietusi jį pa­
reikšt savo nuomonę ką šalys 
galėtų nuveikt, pagelbėt, page­
rint tarptautinei aviacijai. Tas 
raportas buvo skaitomas tarp­
tautinėje konferencijoj svarstyt 
pramonės aviaciją.

Pulk. Lindbergh davė pa­
tarimus apie įvairias smulkme­
nas, kurios pagelbėtų patobu­
lint oru susisiekimą. Jisai pa­
taria nustatymą oro kelių, laiky­
tus visur tos pačios sistemos 
paženklinimams ir signalams, 
įsteigt meteorologišką ir radio 
sistemą ir įvest vieną sistemą 
kitiems oro transito- formalu­

mams.
Į aviaciją reikia žiūrėt kaipo į 

tarptautišką klausymą; nes iš 
priežasties galimybės perskrist 
pen ilgus žemės plotus į trumpą 
laiką ji yra svarbus tarpininkas 
pasauliniame susinešime. Kiek­
vienas patobulinimas susisieki­
me paskatina pramonės padidi­
nimą bei išplėtojimą ir suartina 
visų šalių žmones. Dabar rei­
kia numest visus provinciališku- 
mo laiko suvaržymus ir vengt 
bereikalingua painumus ateity-- 
je. Reikia daugiau tarptautiš- 
ko susiklausimo ir kas svarbiau- 
kitiems oro transito formalu- 
sia, tai dabartinės kombinacijos 
ir susisiekimo formalumus pada­
ryt lygius ir panašius per visą 
pasaulį.

Dr. Hugo Eckener ir Italijos 
Oro Ministeris generolas Stalo- 
Balbo taipgi suteikė savo pata­
rimus tame pačiame klausime.

Konferencijoj, John Jay Ide 
atstovauna Suvienytas Valsti­
jas; Sir Seffton Brancker atsto­
vauna Angliją;’Franci j a ir Vo­
kietija siunčia po du ekspertu: 
kitos šalys atstovaujamos: Ita­
lija, Japonija, Lenkija, Ispanija, 
Šveicarija, Jugoslavija, Argenti­
na, Brazilija, Rusija, Holandija 
ir Lietuva.

Suv. Valstijos Turi Apie 
122 Milijoną Gyventoją

Washington. — Suv. Valstijo­
se gyvena apie 122,000,000 žmo­
nių, pagal skaitliavimą paskelb­
tą Dr. J. A. Hills, cenzo direk­
toriaus pagelbininką. Mieste-, 
liai turinti ne mažiau 2,500 gy­
ventojų labai pasidaugino.

Iš skaitlinių buvo matoma, 
kad žmonių skaičius sumažėjo 
daugiausia ant ūkių, bet padidė­
jo miestuose ir miesteliuose, 
šioji šalis užaugo kasmet apie 
1,500,000 nuo paskutiniojo cen­
zo. Kasmet buvo daugiau mir­
čių negu gimimų. Biologai ir 
statistikų ekspertai mano, kad 
pasibaigus dabartįniam šimtme­
čiui bus apie 200,000,000 gyven­
tojų. . Dr. O. E. Baker iš Uki- 
ninkystės Departamento sako, 
kad už kelių šimtų metų Suv. 
Valstijos turės remtis ant imi­
gracijos iš kitų šalių del gyven­
tojų skaičiau padauginimo.

ATIDARĖ KARO LIGONINĘ

Kauno karo ligoninė Dr. Jono 
Basanavičiaus vardu pirm kurio 
lako tapo atremontuota, padidin­
ta ir naujais įrengimais aprū­
pinta. u24. VI. buvo iškilmingas 
ligonines atidarymas. Atidary­
mo iškilmėse dalyvauja Latvi­
jos karišku gydytojų viršinin­
kas gen. Sniker ir Estonijos 
gen. Losmann.

Pagal žinovų,pranešimą, šioji 
ligoninė busianti tobuliausia ir 
geriausiai įrengta ne tik Lietu­
voje, bet ir visoj Pabaltėj.

Admirolas Byrd sveikiną pulkininką Lindbergą jam sulaukus 
sunaus, gi “Lindy” sveikina admirolą už ekspedicijos į pietinį 
ašigalį pasisekimą.

Finansą Ekspertas 
Smerkia Dabartinę

Tarifo Sieną
Atlantic City, N. J.—Kiwanis 

organizacijos tarptautiniame su­
važiavime, dr. Theodore Gray­
son, Wharton Finansų Mokyklos 
vedėjas prie Pennsylvanijos uni­
versiteto, pareiškė, kad dabarti­
nė tarifo siena yra kaip saužu-. 
dystė. Jisai stovėjo už bedar­
bės apdraudą 2,000,000 žmo­
nių. Jei Suv. Valstijos nori 
parduot savo išdirbinius užsie­
niuose, ji turi imt išdirbinius iš 
užsienių apmokėjimui mus eks­
portų. Vienok pramonės užtva­
ros kaip tarifai kokie yra kitose 
pasaulio šalyse ir musų pačių 
aukšto tarifo siena, šioji proble­
ma nėra lengva.

Per daug produktų pavojus, 
negalimybė išdirbinius paskirs- 
tyt ir parduot, bedarbių didelis 
skaičius ir darbo žmonių 
santykiai su brangiu pragyveni­
mu, tai visi svarbus klausymai, 
kurie turi but kuo greičiausiai 
išrišti. Pagal dabartinę įeigų 
paskirstymo sistemą produkcija 
viršija keturius sykius daugiau 
negu kad reikia del sunaudoji­
mo.

Kiek Žmonią Dalyvauja 
Kataliką Misijose

Misijų reikalams tarnauja 
500 su viršum kunigų, brolių bei 
seserų institutų. Misijų perso­
nalas susideda iš 12,952 kunigų, 
5,110 brolių, 28,112 seserų. Be 
to katalikų misijose darbuojasi 
didelis skaičius nedvasiškių: 
51,507 katekistai, 38,678 moky­
tojai, 25,684 krikštytojai. Misi­
jas aptarnauja 226 gydytojai ir 
ligonių slaugytojai.

Bendras misijų šalyse katali­
kų skaičius yra 13,345,373.

Visose misijų šalyse yra 
45,826 bažnyčių bei koplyčių. 
Vietinius kunigus ruošia 103 di­
delės ir 206 mažos kunigų semi­
narijos. Pirmose mokosi 2,495, 
antros 7,476 klierikai. Viso 
mokyklų yra ^31,418 su
I, 512,710 mokiniais. Labdary­
bės darbams tarnauja: 691 ligo­
ninės, kuriose .1927 metais gy­
dėsi 283,503 žmonių, 1848 vais­
tinės, kurios apt arnavo
II, 066,849 žmones, 1525 priva­
čios pireglaudos su 81,240 vai­
kais, 229 senelių prieglaudos su 
11,332 žmonėmis, 81 raupsuotų­
jų prieglauda su 14,060 ligoniais 
ir 134 įvairios kitos labdarybės 
įstaigos aprūpinančios 9,966 ne­
laiminguosius. Misijų reikalams
tarnauja 164 spaustuvės.

Bolševiką Skundas 
Atmestas Antru Kartu

DEMURRER PALAIKYTAS
Ketvirtadienį, liepos 3 dieną, 

teisėjo Feinberg kameroje, Chi­
cago, Ill. vėl nagrinėta bolševi­
kų skundas prieš Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje viršininkus 
—St. Gegužį, P. Jurgeliūtę, adv. 
K. Gugį ir kitus pildančiosios ta­
rybos narius.

Skundėjai mėgino ypatingai 
pabrėžt, buk Susivienijimui gra­
sinąs išeikvojimas jo fondų. To­
dėl bolševikų advokatai labiau­
sia ir varėsi, idant gaut in- 
džionkšeną, kuris draustų nau­
dot organizacijos pinigus jos 
reikalų vedimui; skundas tačiau 
nereikalavo indžionkšeno prieš 
mokėjimą pašalops ligoje, ir po­
mirtinių.

Skundžiamųjų advokatai atsa 
kė į bolševikų skundą prašymu 
išduot demurerį. Ką reiškia pra­
šymas išduot demurerį ? Jis rei­
škia prašymą, idant teisėjas pri­
pažintų skundą kaip neturintį 
pakankamai tvirto pamato teis­
me.

Teismas palaikė gynėjų prašy­
mą ir pripažino demurerį; teis-, 
mas ir vėl davė bolševikų advo­
katams dešimtį dienų skundui 
palopyt. Reikia tikėt, kad šis, 
trečias iš eilės skundimas, kuris 
įvyks 14 dieną liepos, veikiausia 
atsieks savo tikslą: bus pri­
imtas arba visiškai išmestas iš 
teismo.

KOMUNISTŲ SUĖMIMAS 
KAUNE IR KAUNO 

APYLINKĖJE
Kauno kriminale policija 18. 

VI. suėmė buvusį Sovietų Rusi­
jos Atstovybės sargą Bokyrių 
Praną. Pas jį surado bolševikų 
partijos archyvą. Policijos atim­
ta 312 svarų visokios literatū­
ros.

Sąryšyje su šita krata suimta 
viena moteris su suklastuotu 
ant Butyvienės vardo pasu. To­
liau suimtas nekuris Notolevi- 
čius Kaimas.

Be to kriminaliniai policijai 
pasisekė išaiškint, kad Kaune 
prie 7 forto įvyksta komunistų 
susirinkimai. Per tokį susirin­
kimą suimtas nekuria Čepaitis. 
Vėliau policija išaiškino, kad jo 
tikra pavardė yra Šimkus. Pas­
kui suimta nekuris Glėzeris ir 
Milneris.

Paaiškėjo, kad Čepaitis—Šim­
kus yra suimtojo komunistų va­
do Vireliuno pasekėjas. Komu­
nistai suimti tuo laiku, kada 
Glėzeris perdavė Šimkui slaptą 
paštą iš vienos kaimyninės val­
stybės. Slaptojo pašto turinys 
labai įdomus.

VIETOS ŽINIOS
SUSITUOKĖ

Ignas Perminąs, muzikos mo­
kytojas, baigęs Valparaiso uni­
versitete dainavimo, kompozici­
jos ir abelno mokslo skyrius, su­
situokė su Valerija Vaičiulaite, 
viena iš veikliausių veikėjų tar­
pe lietuvių. Valerija Vaičiulai- 
tė jau 19 me,tų atgal atvyko į 
Jungtines Valstijas iš Galvokų 
kaimo, Biržų-Pasvalio apskričio 
ir visą laiką gyveno Lewston, 
Maine. Ignas Perminąs taipgi 
kilęs iš Lietuvos, vilkaviškietis. 
Vestuvės įvyko birželio 16-tą 
dieną, Lewston, Maine. Po ves­
tuvių jiedu išvyko į “Old Or­
chard” pamares, Maine valstijoj 
praleist medaus mėnesį. Dabar 
grįžo į Worcesterj. Gerb. mu­
zikos mokytojas praneša, kad 
tuo tarpu visais muzikos reika­
lais kreiptųsi į 14 Vernon gatvės 
raštinę. Rep.
NERANDA LIETUVIO

LAVONO EŽERE
Antanas J. Stočkus, 52 metų, 

žuvo Quinsigamond ežere, šeš­
tadienio vakarą su vienu draugu, 
Edvardu Stegu. Kadangi Stoč­
kus buvo girtas ir negalima bu­
vo su juo susitaikyt, Stega apie 
dešimtą valandą vakare paliko jį 
ties Lietuvių Ukėsų Kliubo va­
sarnamiu ir nuėjo namon. Stoš­
kus sakė, kad jis žuvaus per vi­
są naktį ir išplaukė laiveliu. Pu­
sė po pirmai Išryto žmonės pa­
matė vaitelį plaukiantį ant vie­
no šono. Vaitelyje rado dra­
bužių, bonką degtinės ir meške­
res. Žmonės tuojau pranešė po­
licijai, kuri sugrąžino vaitelį sa­
vininkui A. T. Bateliui. Stoč­
kus per ilgą laiką buvo be darbo. 
Jo du vaikai gyveno Lietuvoje 
ir jiems laiks nuo laiko siųsda­
vo pinigus. Manoma, kad jis 
pasigėręs, įpuolęs į desperaciją 
pats save nusiskandino. Aš- 
tuoni policininkai po vadovybe 
liet. E. Hackett ir seržento F. 
Hayes per ištisas tris dienas 
ieškojo lavono Quinsigamond e- 
žere, vienok nieko nerado ir dau­
giau neieško.

Anglijos Dabartinis
Kabinetas Pavojuje

London. — Premiero Ramsay 
MacDonaldo kabinetas stovi 
prieš didelį pavojų, liberalų par­
tijai virtus rimtais priešais. Jei 
tik David Lloyd George gautų 
užtektinai pasekėjų ir įvykus 
paprastiems konservatyviškiems 
prieš valdžią balsavimams, da­
bartinės valdžios nuvertimas at­
rodytų neišvengiamas. Jei taip 
įvyktų dabartinė ministerija 
pražūtų.

Klausimas; kurio nusprendi­
mas gali panaikint dabartinę 
Anglijos poziciją, yra pataisy­
mas Financų Įstatymo, kas link 
paliuosavimo mokesčių nuo įei­
gų ant tų kompanijos pelno da­
lių paskirtų dirbtuvių pataisy­
mams ir naujų mašinų įvedi­
mams. Šį pataisymą pasiūlė 
pats MacDonald’as. Vienok, la­
bai mažai politikierių norėtų, 
kad įvyktų abelni rinkimai šiuo 
laiku.

Jei konservatyvai laimėtų rin­
kimus, butų didelis smūgis val­
džiai iš priežasties paskutinės 
tarifo ir nesuvaržomos pramonės 
agitacijos. Stanley Baldwin, 
konservatyvų vadas, suteikė 
kritikos raštą už valdžios nega­
lėjimą prisilaikyt tų pačių sau­
gių nusistatymų ką paskutinė 
valdžia prieš juos turėjo. Mac­
Donald’as ikšioliai nepaskyrė 
dienos šio skundo išklusymui.
KIEK PERVAŽIAVO ŽMONIŲ 

PER 3 METUS LIETUVOS 
GELŽKELIAIS

Per paskutinius tris metus 
plačiaisiais ir siauraisiais Lietu­
vos gelžkeliais važiavusiųjų ke­
leivių skaičius taip skaitomas: 
1927 m. 5,117,831 keleivis, 1928 
—5.263.614 ir 1929 — 5,108,036 
keleiviai.

LIETUVOS ŽINIOS
SULAIKYTA GAUJA LENKŲ 

ŠNIPŲ
Kaunas. VI. 11 ir 13.—Krimina­
linė policija įvairiose vietose su­
laikė gaują lenkų šnipų, kuri 
buvo suorganizuota lenkų vy­
riausiojo štabo H skyriaus.

Policija areštavo Vacių Šem-* 
bėrą, Adolfą Romeiką, Juozą 
Gineiką, Vladą Račkauską ir 
Leoną Macijauską. Pas Vladą 
Šemberį atrasta N pulko ir apy­
gardos įsakymai, kuriuos jis bu­
vo numatęs pasiųst į lenkų vy­
riausio štabo II skyrių.

Kvočiant sulaikytuosius šni­
pus paaiškėjo, kad lengvesniam 
žinių gabenimui į Lenkiją buvo 
kooptuoti ir pasienio policijos 
policininkai, Macijauskas ir 
Šmitas. Šmitas paskutiniuoju 
laiku supratęs, kad jo išdavikiš­
kas darbas vistiek bus susektas 
—birželio mėn. 17 dieną nusišo­
vė.

Ši lenkų gauja savo išdavikiš­
ką darbą dirbo Vilkmergėje ir 
Kaune.

LIETUVOS IR LATVIJOS 
BOLŠEVIKAMS ĮSAKYTA 

DAUGIAU DIRBT
šiomis Dienomis išardžius 

Kaune naują bolševikų organi­
zaciją, iš atrastų pas juos slap­
tų raštų matyt, kad Rusijos bol­
ševikai nebuvo patenkinti Lietu­
vos bolševikų darbai. Juos ra­
gina daugiau dirbt ir smarkiai 
išbarė, kad bolševikų slapti raš­
tai per suėmimus tenka Lietu­
vos policijai į rankas. Lietuvos 
bolševikams įsakyta dirbt kitų 
draugysčių vardu ir kiek tik 
galima siekt ten bolševikiškų 
mierių. Bet dabar ir tie slap­
čiausieji raštai teko į Lietuvos 
policijos rankas.

Iš Rygos pranešama, kad Ru­
sijos bolševikų centras daro 
spaudimą į Latvijos bolševikus, 
idant vasarai užėjus šie daugiau 
dirbt pradėtų. Siunčia vis dau­
giau bolševikiškų raštų per bol­
ševikų šnipus ir jurininkus j 
Latviją. Latvijos vyriausybė, 
tai patyrusi sustiprino bolševir 
kiško judėjimo sekimą.

Iš VISO PARODĄ APLANKĖ
APIE 100,000 ŽMONIŲ

Jubiliejinė Vytauto Didžiojo 
metų žemės ūkio ir pramonės 
paroda pasibaigė VI. 22. Iš viso 
paroda aplankė 100,000 žmonių. 
Už bilietus į parodą surinkta iš 
viso per 190,000 litų.

E K S T RA
Kas šiame mėnesy užsirašys arba at­
sinaujins Amerikos Lietuvį metams, 
ir užsimokės $2, tas gaus už $3 kny­
gų DOVANAI. — Pasirinkit iš šio 
knygų sąrašo:

1) —Lietuvių Gramatika.......... 50c.
2) —Prancūzų Kalbos Vadovėlis 50c.
3) —Vokiečių Kalbos Vadovėlis 35c.
4) —Aritmetikos Vadovėlis .... 50c.
5) —Suv. Valstijų Konstitucija. 25c.
6) —Ukininkystė ....................... 50c.
7) —-Daržovių Auginimas......... 20c.
8) —Skambančios Stygos.........  20c.
9) —Lietuviškos Dainos........... 50c.

10) —Prancūzų Revoliucija........40c.
11) —Nuskendusis Titanikas .... 20c.
12) —Pradžia ir ir Pabaiga Caro 25c.
13) —Rasputinas ........................  40c.
14) —Lietuvos Kariuomenė .... 40c.
15) —Geležiniai Nagai..................35c.
16) —Mikaida—Karalienė .......... 25c.
17) —Dainos Juokeliai ............... 20c.
18) —Selemonas ....»................. 15c.
19) —Istorija Seno ir Naujo Įst. 50c.
20) —Esperantų Kalbos Vadovėlis $1.

Amerikos Lietuvis yra vienintelis 
savaitinis . bepartyviškas . Amerikos 
Lietuvių laikraštis ir jame tilpstanti 
raštai yra visuomeniški. Jo metinė 
prenumerata (be dovanų) $1.50.

Amerikos Lietuvis,
14 Vernon Street, Worcester, Mass.
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IŠ SLA 75 KUOPOS SUSIRIN­
KIMO

Sekmadienį liepos 6-tą 1-mą 
vai. po pietų, Lietuvių svetainė­
je įvyko 57-tos kuopos susirin­
kimas. Į svetainę susirinko virš 
300 SLA narių, kad išgirst dele­
gatų raportą iš to taip triukš­
mingo SLA 36-to Seimo, laikyto 
Lietuvių Auditorijoj, Chicago, 
Illinois.

Buvo kaip ir paprastai skaity­
ta raportai iš kuopos/veikimo. 
Priėjus prie finansų raštiniko 
J. šaloviejaus pusmetinio rapor­
to, jis jo neturėjo, pasiteisinda­
mas “tūlomis priežastimis.“ Bet 
tomis tūlomis priežastimis buvo 
daugiau niekas kitas, kaip tik 
sužinus kuopos pinigų pasilaiky- 
mas “iki dalykai paaiškės.“ Vie­
nok to jo tikslo nariai su syk 
nesuprato.

Dabar seka delegatų raportai. 
Raportą išduoda D. G. Jusius. 
Visi klauso ii’ stebisi, kad dele-| 
gatai buvo pasiųsti į SLA. 36-tą| 
seimą, o raportas išduodamas iš< 
visai kito, naujai susitverusio 
bolševikiško seimo. Vienok kuo­
met SLA 36-to seimo centro val­
dyba ir abelnai visas seimas bu­
vo neigiamas per delegatus, tai 
klausytojai tapo truputį apglu- 
šinti ir todėl raportas liko pri­
imtas. Bet ne, visi buvo apglu- 
šinti. Vienas narys Ant. Ber­
notą atsistojęs pasakė susirin­
kusiems, kad jis su tokiu mela­
gingu ir vienpusišku raportu ne­
sutinka. Sako, Jus bolševikai 
šitoj svetainėj per savo agitato­
rius (žaldoką ir vieną moterį), 
buvot raginami organizuotis ir 
važiuot ne SLA reikalus svars­
tyt, bet kumščiom nugaras pro- 
syt, tiems, kurie nesutiks su jū­
sų nuomonėmis, o dabar skun­
džiatės, kad gavot lupt. Dar 
daugiau: sako, jus delegatai bu­
vot pasiųsti į SLA 36-tą seimą, 
laikytą Lietuvių Auditorijoj, o 
raportą išdavėt iš bolševikiško 
seimo, laikyto Meldažio svetai­
nėje. Tai pasakęs pakvietė 57- 
tos kuopos narius apleist svetai­
nę, ir susirinkt kitur, kad suda­
ryt naują ir iš lietuvių 57-tos 
kuopos valdybą, kuri gintų SLA 
reikalus, o ne Maskvos. Tai pa­
sakęs apleido svetainę.

57-tos kuopos valdyba po va­
dovyste Maskvos pasekėjų pono 
Staliulionio ir šaloviejaus persi­
gando, bijodami, kad nebūtų pa­
šalintais iš kuopos vadovystės ir 
užtai, griebėsi įvairių priemonių, 
kad sudemoralizuot klausytojus, 
kuomet ateis balsavimai tam 
tikruose kuopos tarimuose.

Toliau, seka įnešimai: priėmi­
mas seimo delegatų raporto. 
Paskui įnešimas užgirt naujo 
bolševikiško 36-to seimo su pil­
domąją taryba. Po to išrinkta 
rezoliucijos komisija, pasmerki­
mui senosios SLA Pildomosios 
Tarybos ir 36-to Seimo kaipo 
“nelegalio“; rezoliucija rašo St. 
Bakanauskas Millburio gatvės 
biznierius (buvęs socialistu, o 
dabar virtęs bolševiku). įnešta 
ir nutarta nesiųst duoklių į se­
nąjį SLA. Centrą, o jei susida-

Labai Patogi i r Linksma 
Kelionė

Švedų Amerikos Linija
— i —

Lietuvą
Per Gothenburgą—Švediją 

Su artimais susisiekimais 
su Klaipėdą

Puikiais Motorlaiviais

Gripsholm Kungsholm
— ir —

S. S. Drottningholm
1930 METAIS IŠPLAUKIA 

Laivai iš New Yorko:
Drottningholm Liepos 16 d. i 
Gripsholm Rugpiučio 9 d. 
Kungsholm — Rugp. 16 d. 
Drottningholm Rugp. 23 d. 
Gripsholm Rugsėjo 6-tą d. 
Kungsholm Rugsėjo 13 d. 
Drottningholm rugs. 20 d. 
Gripsholm Spalio 4-tą dieną

Musų laivai yra greiti, di­
deli ir moderniški. Išplaukia 
beveik kas savaitę iš New Yor­
ko ir atgal. Jei Tamsta ma­
nai atlankyt savo Tėvynę Lie­
tuvą del platesnių informacijų 
kreipkis prie arčiausio agento I 
arba pas: 1 |

Swedish American Line 
21 State Street New York 

rytų del to keblumas, tai J. ša- 
loviejus pareikalavo iš susirin­
kusių pritarimo, kad reikalui e- 
sant jie (suprask, neva 57-tos 
kuopos valdyba) galėtų tartis 
su advokatais ir kad išlaidos ei- 
,tų kuopos vardan. Visi tie, virš 
sužymėti dalykai buvo nutarta 
mažumos, kadangi tebalsavo iš 
virš 300 apie šimtas bolševikų 
suglušintų narių, gi didžiuma 
sėdėjo ir klasuėsi kas čia daro­
si, bet negalėjo suprast, kad 57- 
tos kuopos bolševikiška valdyba 
per Staliulionį, šaloviejų ir kom­
paniją, veda juos į Maskvą.

Čia bolševikas sakys, kad tik 
gązdinimas Maskvos baubu, o 
tikrumoje nieko panašaus nėra. 
Turiu trumpai atsakyt, jog nėra 
reikalo ir griaut SLA. del jos. 
Jeigu kas nori Maskvai pasitar- 
naut, tai SLA to nedraudžia, o 
palieka pačio nario laisva prie­
vole.
xyUjJEL DIDŽIUMA 57-tos KP. 
AAKAŲ iNH.GAl^EJU 5 U VK AST 

1U VISU FUaUSU?

(Todėl, kad tas buvo iš kalno 
rsuplanuota per 57-tos kuopos 

VaiUyoa ir jos patarėjus. Pavyz­
džiui,, Kuns nans norėjo nu­
šviest aiškiai tikslą bolševikų 
sąmokslo, tai pirm. Staliulionio 
buvo trukdomas, kad tiktai su- 
glušint tuos, kurie to kokuso 
nežino. Aš nenoriu but melagiu, 
net turiu pakartot, kaikurių bol­
ševikų apitetus demoralizavimui 

kuopos narių. Sakysim, jeigu 
kuris išsikauiino balso iš dikta­
toriaus Staliulionio, tai tuoj po 
to, bolševikas melais spiaude į 
teisybę kalbantį, nupiešiant jo 
“biografiją,“ su ypatiškais ne, or 
ganizacijimais užsivarinėjimais, 
melais, deskreditavimais ir tam 
panašiai. Sakysim taip, jei mes 
butumem be sąžinės ir norėtu-t 
mem deskredituot bolševikus, 
paimtumem bile vieną iš jų biz­
nierių ir sakytumėm: Čia, ot, 
J.ž.Alimas—pečkura su “Steam 
Shovel“ pasisamdęs 3 nigerius 
ir aria kelią. Bet jis norėjo gaut 
kitą “Steam shovel“ ir daugiau 
nigeriu, o SLA. centras nedavė 
jam mortgičiaus ir todėl, virto 
iš gero tautininko raudonų bol- 
ševikuojančių biznierium ir už 
tai linki SLA pražūtį. Kitas p. 
J. Š. Aloviejus įsigijo namą,^ o 
kad nereiktų eit jam pas buržu­
jus daugiau dirbt, norėjo gaut 
iš SLA mortgitčių, bet negavęs 
ir už tai pasidarę priešų jo ir 
virto, Maskvos agentu. 3-čias bu- 
čeris* K. Udarauskas, tai kapita­
lizmo išpera, o vienok negavęs iš 
SLA mortgičio, sudarė kompa­
niją ir virto raudonais biznie­
riais ir priešais SLA. Arba at­
virkščiai: — A. B. Emota tokis 
teisingas, darbštus ir gabus 
žmogus, ir tu man nueik su tais 
“fašistais“ su SLA? Bet žino­
ma, nereikia stebėtis išzto, žmo­
gaus—“paseno“ ir “neišmano“— 
aiškina J. šaloviejus.

Tai va, kaip mus bolševikai po 
pirmininkyste Staliulionio klai-> 
dino susirinkusius kuopos na­
rius, kad tik tie nesužinotų tei­
sybės ir nepareikalaut pasi­
traukt nuo užimtų vietų orga­
nizacijoje. Apart viso to, jie dar 
208 delegatus atsiskyrusius nuo 
tikrojo SLA 36-to seimo susida­
riusio iš 307 delegatų (žiūrėk 
organe Tėvynėj) melagingai pa­
vadino “didžiumos seimu,“ tai 
yra melą padarė teisybe, o tei­
sybe melu. Tai ve, kokis obalsis 
tų musų “Laisvės“ bolševikų, 
prisidengusiu darbininkų skrais­
te, o viduje buna niekas kitas, 
kaip raudoni biznieriai.

Vietos bolševikai baisiai įnir­
tę ant Amerikos Lietuvio užtai, 
kam tas atidengė jų suokalbį 
prieš 57-tą kuopą ir abelnai išė­
jo kovon prieš jų visus begėdiš­
kus pasikėsinimus suskaidyt 
SLA. Jau laikas vietos lietu­
viams susiprast ir pažvelgt ku­
rioj pozicijoj jie stovi ir tart 
savo nesviruojantį žodį. Ant 
kiek man teko sužinot, kad bu­
vęs SLA 57-tos kuopos fin. rast. 
J. šaloviejus, už viešą Amerikos 
Lietuvio boikotavimą tame susi­
rinkime bus patrauktas atsako­
mybėn prieš Mass, valstijos 
teismą, kur jis turės prisipažint 
prie atsakomybės už savo ištar­
tus žodžius.

Baigdamas savo įspūdžius iš 
šio 57-tos kuoops susirinkimo, 
liekasi dar paklaust kas dabar 
reikia daryt, kad 57-tos kuopos 
valdyba nuėjo su bolševiku sei­
mu, o su tikruoju SLA 36-tu 
seimu pasilieka veik visi tos 
kuopos nariai ? Manau, kad ne­
trukus jie į tai atsakys savo vie­
šame, tuo reikalu sušauktame 
susirinkime, kuris įvyks sekma­
dienį, Liepos (July) 13-tą„ 1930, 
Lietuvių Ukėsų Kliubo Svetai-

. ' AMERIKOS " LIETUVIS

nėję, 12 Vernon g-vės, 2-trą vaL 
po pietų. Susisirinkimą kviečia 
SLA. 57-tos kuopos speciale ko­
misija iš A. Bernoto, K. Lekecko 
ir VI. Jankausko Reporteris

Philadelphia, Pa.
Philadelphijos mieste tarp lie­

tuvių, o ypatingai tarp katalikų, 
randasi Kazys Vidikauskas, ku­
rio nenuilstamos rankos raštai 
net pasiekė 'Japoniją. Kazys 
Vidikauskas su tvirtu ir • ener­
gingu pasišventimu nenuilsta­
mai skleidžia Lietuvos ir lietu­
vių idėjas bei prakilnius darbus, 
šiais Vytauto Didžiojo 1930 me­
tais. Todėl/mano pareiga yra 
primint kokius darbus K. Vidi­
kauskas atliko musų tautos la­
bui.

Politikos sryties raštus, tiesa 
lenkų spauda nepriima, vienok 
apie Lietuvos Didžiojo Kuni­
gaikščio Vytauto 500 metų jubi­
liejų ir tų sukaktuvių paminėji­
mus, visus K. Vidikausko raštus 
pasiekė ukrainų, lenkų, rusų, 
anglų net ir japonų spauda K. 
Vidikauskas kaikuriom, kaip Ja­
ponijai siunčia raštus tarptauti­
nėje esperantų kalboje, už ką 
gauna padėkos žodį nuo Japoni­
jos esperantininkų. Be abejonės 
yra labai naudingas atsiekimas, 
nes spauda didžiausia pasauly 
galybė ir pasilieka amžiaus isto­
rijos lapuose. Todėl, gerbiamo 
K. Vidikausko vardas ir nuopel­
nai turėtų but paminėti istori­
joj už uolų pasidarbavimą Lie­
tuvos ir pačių lietuvių labui per 
istorinio pobūdžio raštus iš­
skleistus po visą pasaulį. Japo­
nai ypatingai pasiuntė specialį 
laišką K. Vidikauskui, padėkuot 
už siuntinėjimą žinių apie lietu­
vių tautinį judėjimą. K. Dryža

--------------- o------------ —

Kiek Pelno Duoda Bites
Lietuvos bitininkų draugijos 

suskaitymu, Lietuvoje yra apie 
150,000 bičių šeimų. Rėminiuo­
se aviliuose yra apie 94,566 šei­
mos, kelminiuose apie 53,017 
šeimų z ir šiaudiniuose apie 
2,417 šeimų. Bitininkų yra apie 
36,865. Medsukius vartoja 
4,092 bitininkai, dirbtinius ko­
rius 3,553 bitininkai. Medaus 
gaunama vidutiniškai nuo visų 
avilių rusių (rėminių, kelminių 
ir šiaudinių) po 4 kilogramus 
nuo avilio, žinoma, iš atskirų 
avilių gaunama daug daugiau 
medaus, kartais po keliasdešimt 
kilogramų.

Lietuvos bitininkų draugija 
iš tų davinių išskaičiavo įdėtą į 
bičių ūkį kapitalą, pajamas ir 
išlaidas ir duodamą kasmet 
pelną. Viso į bičių ūkį esą į- 
dėto kapitalo 12,740,905 litai, 
skaitant 94,566 rėminius avi­
lius su bitėm po 100 litų, 53,017 
kelminių avilių su bitėm po 55 
litus, 2,417 šiaudinių avilių su 
bitėm po 55 litus, 2,417 šiaudi­
nių avilių su bitėm po 60 litų ir 
4,467 medsukius po 50 litų.

Metinės išlaidos per metus 
siekiančios 1,458,031 lt., skai­
tant nuo įdėto kapitalo 6 nuo­
šimčius 764,454 litus, 150,000 
bičių šeimų prižiūrėjimui 358,- 
698 litai ir avilių amortizacijai 
334,879 litai.

Iš visų bičių gaunama meti­
nio derliaus: medaus 600,000 
kilogramų, vaško 60,000 kg., 
skaitant nuo avilio po 0,4 kg. 
vaško. Už tai gaunama per 
metus 2,880,000 litų pajamų: 
už 600,000 kg. medaus po 4 lt. 
2,400,000 litų ir už 60,000 kg. 
vaško po 8 lt. 480,000 litų.

Gryno pelno per metus gauna­
ma 1,421,969 litų. Įdėtasis į 
bičių ūkį kapitalas duoda per 
metus pelno 11,2 nuošimčių. Ta­
čiau bičių nauda yr& dar dides­
nė. Vokiečių profesoriaus Bo- 
nerio išskaičiavimu, bitės, la- 
kiodamos nuo žiedelio prie žie­
delio ir apvaisindamos augalų 
žiedus, duoda naudos 15 kartų 
daugiau, negu jų medus ir vaš­
kas. Todėl bitės dar kasmet 
Lietuvoje apvaisindamos auga­
lus duoda 43,200,000 litų nau­
dos. v

žinoma, čia paimti medaus ir 
vaško kiekiai yra minimaliai. 
Jei Lietuvoje bičių ūkis butų 
vedamas racionaliai, tai pelnas 
butų dešimteriopai didesnis.

JEIGU NORITE, KAD 
ŽMONĖS...

Jeigu norite, kad žmonės 
Apie jus gerai kalbėtų, 
Nesigirkite niekuomet, 
Nors garbė jūsų skambėtų. 
Jus nuduokit, buk negirdit 
Visa tai, ką žmonės šneka 
Ir niekuomet nenukrypkit 
Į vingiuotą kalbų taką.

J. Naruševičius,

POILSIS—BRANGUS TURTAS

Kodėl svetimose šalyse mato­
me moteris nešant drabužių, 
vandeni kubilus, arba dėžutės 
vaisių ant savo galvų?

Kodėl jos gali atlikt sunkiau­
sius darbus, užaugint dideles 
šeimynas, gamint visus valgius 
ir atlikt šimtus kitų užduočių 
kasdien. Amerikos moterys tik 
pamislinę apie tas užduotis pa­
vargsta. Nepaisant ar tos mo­
terys vertos pavydėjimo ar pa­
gailėjimo visvien jos mus gali 
pamokint kaip rimtai gyvent.

šioje šalyje nepaisant at mo­
teris biedną ar turtinga, ji sku­
bėjimo pilna, skubinas nuo ryto 
iki nakties, eikvodama visa pro­
tinę ir fizišką energiją. Tik pa­
žiūrėkime į savo drauges, ar jos 
dirba, ar ištekėję ar neištekėję, 
jos turi net milijonus užduočių 
atlikt apart svarbaus kasdieni- 
nio darbo, ir jų kasdieniniai ' 
darbai neduoda joms laiko pasi­
linksmint.

žmonės užseiny rado poilsio 
sekretą, šionais kasmet imame 
vakacijas nors trumpai permai­
nyt savo dienos darbus. Bet 
kuomet laikas ateina negalime 
tinkamai ilsėtis^ todėl, kad vie­
ton ilsėtis mes užsiimam kitais 
darbais. Per sunkiai mes link­
sminamės ir bovinames. Prie 
visko reikia povaliai prast. Po- 
valiai reikia bovintis. Tai yra 
gamtos įstatymas, šioje šalyje, 
yra per daug nerviškai išsibai­
gusių žmonių. Tankiai girdime, 
kad tas ir tas draugas protiškai 
ir fiziškai serga.

Pasilieka kiekvieno rankose 
padaryti ar sugadyti gyvastį. 
Čia išdėstysime tik kelius bu­
dus, sekant kuriuos musų mer­
ginos prisidės prie geresnės 
sveikatos. Pirmiausia turime 
pailsėt. Kiekvieno kūnas reika­
lauja užtektinai miego — eik 
gult nors tris kartus į savaitę, 
Jeigu kada nors per dieną turi 
liuoso laiko atsigulk ant lovos ir 
tiesiog išsitiesk. Numesk var­
gus nors ant valandėlės. Neneik 
pamigt tik pailsėt. Prieš pietus 
nusiramink per kelias minutes 
be jokio mąstymo. Pirštais len­
gvai sujudink pavargusius rau­
menys, jeigu galima prieš piet 
šiltame vandenyje nusimaudyk. 
Taip darant netik kūnas, bet ir 
protas atsigaivins, ir daug link­
smiau praleisi vargą. • Sėdėk ant 
lauko saulėje, pavaikščiok kas­
dien nors iki krautuvės. Neva­
žiuok gatvekariuose, bandyk 
vaikščiot. Anglijos moterys 
mėgsta vaikščiot ir gal todėl j oš 
nuolat atrodo ramios ir turi to­
kius gražius, sveikus veidus. Il­
giau sėdėk prie stalo valgį už­
baigus. Pasijuok. Franci joj 
žmonės gali ilgiau sėdėt prie 
valgio. Yra puikus priprati­
mas. Valgyk daugiau daržovių 
ir žalumynų. Gerk daug van­
dens ypatingai tarpe valgių. Va­
saroj nevalgyk daug mėsos ir 
saldainių. Italai mėgsta salotas 
ir žalias daržoves — jie yra pa­
saulio sveikiausi žmonės.
Negalime vyrus lyginti su mo­

terimis. Nuo ankščiausių laikų 
jie turi apsidirbt su visokiomis 
problemomis i sunkenybėmis ir 
prie to visko jie pra£ę, kuomet 
tik šitame amžiuje moters pasi­
rodė visose vietose, kur pir­
miau tik vyrai buvo. Yra rim­
ta problema, nes visų pirmiau­
sia motrys turi kreipti atydą į 
Uveikatą. Mes privalome mo­
kint savo dukteris konservuot 
energiją, save, apsaugot nuo li­
gų. Jos turi suprast kaip pail­
sėt.

Viena liga, kuri daugiausia 
pasirodo, kuomet žmogus pavar­
gęs, tai džiova. Per pereitus 10 
metų nors mirties rata mažėja 
vistiek sumažėjo tik 32 nuošim­
čiai tarpe moterų nuo 15 iki 45 
metų. Tarpe vyrų tų pačių me­
tų sumažėųo net 44 nuošimčiai. 
Bet tarpe dirbančių merginų ir 
moterų nuošimtis žymiai dides­
nis kas reiškia netinkamą svei­
katos prižiūrėjimą. Tinkamai 
ilsėkis ir nepasiduok džiovai. — 
F.LJ.S. į z

IŠMINTIS YR’ BEGALINĖ

Išmintis yri begalinė, 
Juo arčiau į ją eini, 
Tuo daros reikalingesnė, 
Prielankesnė, maloni. 
Visuomet kiekvienas žmogus 
Geresniu gali pastot 
Ir sau ateitį šviesesnę 
Arba laimę iškovot. 
Nors blogiausis butų žmogus, 
Bet jis gal pasitaisyt 
Ir spindulių tolybės 
Savo dvasioje įgyt.

J. Naruševičius
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NAUJI COLUMBIA EEK ORD Al
Vėliausi ir Geriausi Lietuviški 

Rekordai!
UŽEIKITE IŠGIRST ŠIUOS COLUMBIA Iš- 

DIRBYSTĖS REKORDUS IR IŠSIRINKITE 
SAU TINKAMIAUSIUS

Čia įdedam tik keletą vėliausios laidos Columbi- 
jos rekordų ką tik į musų knygyną 

atgabentų:
16168—F (Sharkio Kumštynės 

(Dalys: 1 ir 2
16170—F (šiaučius — Polka

(Ievutės Polka
16171—F (Svajonė ir Meilė

(Sudiev, Sesutės
16172—F (Einik Polka

(Lietuvos Kareivių
16157—F (Shenandorio Polka 

(Bernelio Polka
16165—F (Dviejų žodžių Polka

(Lietuvos Kvietkos—Valcas

16164—F (Močiutės Mazurka 
(Kariška Daina

1615K—F (Oi Berneli, Vienturį 
(Mielaširdystė

16145—F (Pragėriau Žirgelį
(Eisim Laukan

Mahanojaus Liet. 
Mainierių Orkestrą

Mahanojaus Liet. 
Mainierių Orkestrą

Stasys Pauras Baritonas 
ir Juozas Antanėlis, Ten.

Worcesterio Lietuviška 
Polka Orkestrą

Mahanojaus Liet.
Mainierių Orkestrą

Worcester!© Liet.
Orkestrą

J.6148—F (Senelio Polka
(Jaunas Senis

Apart čia pažymėtų Columbia Rekordų, musų 
knygyne galima rast, šimtus kitokių įvairiausio 
muzikos turinio: Polkų, Valcų, Mazurkų, Maršų. 
Dainų, Orkestrų, Benų ir daug kitokių, Kreip­
kitės į —

A. Vanagaitis 
ir Akiras

Amerikos Lietuvio Knygynas
14 VERNON ST. WORCESTER, MASS.

♦lilllisilillllllllisilll

LAUMES JUOSTA
(ORARYKŠTĖ)

Drignė pavidale mažo ir dide­
lio rato buna apie mėnulį, o kaip 
kada ir apie saulę. Tas apsi­
reiškimas atmosferos buna dau­
giausia prieš darganą, o saulė- 
broliai buna dideliuose šalčiuo­
se. Tie apsireiškimai pareina 
nuo persilaužymo spindulių mė­
nulio arba saulės. Tas pats ap­
sireiškimas yra ir laumės juos­
toj. ,

Žmonėse užsilaikė iki šiol nuo­
monė, kad laumės juosta iš eže­
rų, upių ir marių traukia vande­
nį į debesis, o kaip kada laumės 
juosta įtraukianti paukščius, 
žuvis ir gyvulius. Laumės juos­
ta vandenio netraukia į debe­
sis. Teisybė, kaip kada iš debe­
sų ant žemės nukrinta žuvis, 
paukščiai ir kitokie daiktai. Bet 
tuos daiktus į debesis pakėlė en 
laumės juosta, o tik didelės vie- 
sulęs. Tų viesulų yra neišpa­
sakyta iega. Jos sugriauna 
miestus, paskandina laivus, su­
suka į virves storiausius me­
džius, o į orą pakelia mažus 
daiktus ir neša juos kaip kada 
tūkstančius kilometrų. Kada 
nustoja viesulą, tai daiktai pa­
kelti per viesulą į orą nukrinta 
žemėn. Tai kaip kada iš debe­
sų nukrinta paukščiai ir žuvys, 
pakeltos per viesulą į orą. Keli 
metai atgal didelė viesulą per­
ėjo per Egiptą, kada buvo iš­
kulti kviečiai ir sukrauti į špy- 
keres 4el pardavimo. Viesulą 
su laužė kelias štfykerias, o 
kviečius pakėlė į orą ir per vi­
duržemio jūres atnešė į Ispani­
ją. Kada pradėjo nutykt vie­
sulą, tai kviečiais Ispanijoje 
buvo užsėti dideli plotai laukų.

Mok. Vencius

OŽYS ATLEIDIMO
Seniausios tautos ieškojo prie­

monių, kam nors sukraut savo 
nuodėmės, kad jas išneštų iš jų 
žemės, žydai žiloje senovėje 
del išnešimo nuodėmių iš jų že­
mės vartojo ožį. Bandoje ožių ‘

Mahanojaus Li«t. 
Mainierių Orkestrą

«
K. Menkeliuniutė
ir F. Stankūnas

A. Vanagaitis ir
J. Olšauskas

žydai ieškodavo 2 ožius vieno 
plauko ir vieno didumo. Po ilgų 
maldų ir ceremonijų ožiams ant 
ragų uždėdavo po tamsiai rau­
doną raikštį. Vieną iš tų ožių 
sudegindavo už nuodėmes tau­
tos, o kitą ožį, žydui sukrovę 
savo griekus ant jo vesdavo į 
tyrus ir su tautos griekais jį 
paleisdavo tyruose, o da pas­
kiau jau ožio nepaleisdavo ty­
ruose, tik ožį užvesdavo ant 
aukšto kalno ir nuo aukštumos 
ji nustumdavo į bedugnystę, kad 
ožio net kaulai sutratėdavo.

--------------------O--------------------

JUOKAI
VIENINTĖLĖ VIETA 

NOSIAI IŠKIŠT
Užsieniuose labai plačiai pa­

sklidęs toks anekdotas. Sykį Ita­
lijos karalius su diktatoriumi 
Musolinį kalbėdamasis valstybės 
reikalais vaikščioja rūmų sode.

Staiga nukrito karaliaus nosi­
nė skepetaitė. Musolinį paima 
skepetaitę ir paduoda ją kara­
liui.

Ačiū jums, pone ministerį. 
Skepetaitė man didžiausia bran­
genybė — tarė karalius.

—Nosinė skepetaitė brange­
nybė ?!

<— nusistebėjo Musolinį.
—Juk tai vienintelė vieta, kur 

aš galiu kišt nosį be jūsų leidi­
mo !—paaiškino karalius.

— Kodėl biednuomenė taip 
skurdžiai gyvena?

—Todėl, kad skolų nemoka da­
ryt.

Mokytojas aiškina mokiniams: 
—Mokesčiai yra tiesioginiai ir 
netiesioginiai. Kas man pasa­
kys netiesioginių mokesčių pa­
vyzdį ? • •

—Šunų mokestis, pone moky­
tojau

Būtent, kodėl jis netiesiogi­
nis?

—Užtat, kad jį moka ne pa­
tys šunes, bet jų šeimininkai.
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Kode! Gegužis Kaltas 
Už Bolševiku Suirutę 

S. L. A.?
36-me SLA. Seime bolševikų 

vadai reikalavo paskyrimo vie­
no savo žmogaus mandatų ko­
misijom pasiremdami tuo, kad 
Susivienijime esama trijų frak­
cijų: bolševikų, tautininkų ir 
socialistų. Jų manymu bešališ­
kam tos organizacijos reikalų 
įvertinimui reikia, kad skiria­
mose komisijose kiekviena tų 
frakcijų butų atstovaujama sa­
vo žmonių.

Ir taip turėtų but, jei toms 
frakcijoms butų vieta Susivieni­
jime. Bet SLA. nuo pat savo at­
siradimo pradžios ir dabar yra 
bent ant popieros, o ne tikreny­
bėj, tautiška, švietimo, kultūros 
ir savitarpinio susišelpimo orga­
nizacija. Todėl jame negali 
but vietos nė bolševikams nė so­
cialistams, kurių tikslu yra po­
litinis veikimas, klasių kova ir 
intemacijonalizmas. SLA. na­
riais sulig jo konstitucijos dva­
sia gali but tik tokie, lietuviai, 
kuriems rupi jų tautos reikalai, 
žmonių švietimas ir savišalpa, 
arba tokie, kurie bent nėra prie­
šingi tokiems tikslams.

L^Gegužis, atsakydamas į bol­
ševikų reikalavimą paskirt vieną 
jų žmogų, į mandatu komisiją, 
gerai pasakė, kad jis SLA. ne­
pažįsta jokių frakcijų, arba sro­
vių, kad jam yra žinomi tik 
SLA. nariai ir kad jis, skirda­
mas komisiją, atsižiūri ne į 
frakcijų reikalus, o į SLA. narių 
labą.

Bet šitą sakydamas, jis ne vis­
ką pasakė, ką žinojo. Jis žino­
jo, kad SLA. nariais buvo pri­
imami ne tik lietuviai, persiė- 
musiejį lietuvybės dvasia, o ir 
tokie aršus musų tautos priešai, 
kaip bolševikai. Ir jis taipgi ži­
nojo, kad šitie bolševikai, įsis­
kverbę į SLA. koupas, varė jo­
se savo propagandą — skirstė, 
narius į “išnaudojamus,” “sle­
giamus” brolius darbininkus ir 
“išnaudojančius,” “spaudžian­
čius” juos “kapitalistus-buržu- 
jus,” bet ramiai žiurėjo į visa 
tai ir tylėjo.

Šitą savo tylėjimą ir neveiki­
mą jis aiškino tuo, kad SLA. 
valdo patys jo nariai per savo 
nutarimus kuopose; kad jo pa­
reiga, esanti tik pildyt tuos kuo­
pų nutarimus — but, taip sa­
kant, šiaudinė SLA. galva.

Ar jis tą darė tiksliai, žino­
mas, kad tokiu savo pasielgimu 
jis veda savo organizaciją prie 
sugriovimo, ar tikrai manyda­
mas, kad jis neturi teisės daryt 
ką daugiau, kaip papirminin- 
kaut Pildomos Tarybos posė­
džiams ir paskui padėt savo pa­
rašą ant tos tarybos nutarimų, 
kvitų, čekių ir kitų dokumentų, 
kurių jis, gal, visai nepermanė 
ir nebandė permanyt, nes manė, 
kad tai ne jo pareiga tai daryt, 
tai tas nepadaro skirtumo daly­
kui. Jis nėjo savo pareigų, jei 
matydamas suirutę darant, jos 
nestabdė.

Bet jis darė dar blogiau. Savo 
noru, ar prieš savo norą jis da­
vė SLA. ardytojams į pagelbą jo 
organą “Tėvynę.” šita pagelba 
buvo tame, kad SLA. organas 
tapo pavestas vienos tų srovių 
—būtent socialistų organu. Per 
visą Vitaičio redagavimo laiką 
“Tėvynė” buvo ir dabar yra. so­
cialistinės pakraipos. Jai rūpė­
jo ir rupi pirmoj vietoj ne tiek 
SLA. labas ir jo reikalai, kiek 
politiniai dalykai.

SLA. prezidentas Gegužis ne­
matė nieko blogo tame. Bet bol­
ševikai greitai tą pastebėjo ir 
pradėjo reikalaut lygių teisių 
Susivienijime ir sau.

Visi atmename tas ilgas pole­
mikas Vitaičio, Gegužio ir bol­
ševikų. Bet nė su žiburiu ieš­
kodamas nerastum SLA. organe 
nė Gegužio, nė Vitaičio sveikų 
nurodymų organizacijos labui 
nė minių švietimas, nė kultūri­
nio darbo, nes gyvas reikalas 
tautybę palaikyt namuose, ma­
tomai, nerupi nė SLA. preziden­
tui, nė jo organui.

šituo atžvilgiu jie ne tik stovi 
ant to laipsnio, ant kurio jį ra­
do, paimdami vest SLA. reika­
lus, bet dar bando likviduot vie­
ną po kito tuos SLA. tikslus, 
kurie leido jam išaugt į didelę 
organizaciją. Reikia manyt, kad 
kaip tik šitam tikslui pasitai­
kinta musų “genijus” visokiems 
skymams sugalvot Kleofas Jur­
gelionis naujos konstitucijos pa­
tiekimui. Skaitydamas jo projek­
tą nenoroms prieini prie išvados, 
kad šita musų tautinė kultūros 
organizacija yra bandoma pada­
ryt paprasta apdraudos bendro­
ve kelių privatinių asmenų ran­
kose.

Jei tas pavyktų jiems padaryt, 
nariams ir bendrai visiems 
Amerikos lietuviams, nebūtų di­
delis skirtumas, ar šitoj kovoj 
del SLA. milijono iždo viršų pa­
imtų bolše.vikai ir šeimininkau­
tų SLA. sulig įsakymo gaunamo 
iš Maskvos, ar jis pataptų pap­
rasta apdraudos bendrove kelių 
privačių žmonių rankose. Ir 
viename ir kitame atsitikime 
butų pastatomas taškas visiems 
SLA. tautiškiems ir kultūriš­
kiems darbams kuriems jo na­
rių ir ne narių pašvęsta, tiek 
daug gerų norų, energijos ir

Kad yra pavojus SLA. iš bol­
ševikų pusės, tai nariai tą pa­
matė ant galo, nors ir ne. visai 
aiškiai. Bet kad butų jam pa­
vojus iš šitų, ar kitų kurių sky- 
mininkų pusės, tai jie to dar ne­
mato. ~ j

Gaila.
Tiesa, dar daug vandens nu­

bėgs po tiltu iki išsipildys sal­
džios svajonės vienų, ar kitų. 
Bet jos išsipildys, jei tie SLA. 
nariai, kuriems rupi lietuvių 
tautinė organizacija, taip snaus 
ir. toliau, kaip jie snaudė ir 
snaudžia ligšiol.

Taigi laikas atsibus ir imtis 
darbo tuojau.

Skymininkų užsimojimą ant 
SLA. lengva likviduot, patie­
kiant ir priimant gerai apgalvo­
tą naują SLA. konstituciją, tin­
kamą kultūros, švietimo ir sa­
višalpos darbams i vietą svars­
tytosios pereitame 36-me Seime, 
kurios priėmimui nebuvo reika­
lingos didžiumos — dviejų treč­
dalių delegatų balsų, bolševi­
kams iš Seimo pasitraukus.

Tačiau su bolševikais yra sun­
kiau. Nors per teismą nėra 
jiems vilties laimėt tą milijoną 
dolerių, kurio jie taip trokšta, 
bet jie gali daryt pakankamai 
kliūčių kuopose. Ir jie darys, 
jei jiems nebus, atimta proga. 
O atėmimui jiem tos progos, 
reikia turėt SLA. pavyzdingą 
tvarką, gi tai tvarkai palaikyt 
reikia turėt ne šiaudinė galva, 
kaip dabar, o tikra ir išmintin­
ga galva, ^valdoma gerų norų ir 
tikro pasišventimo organizacijos 
reikalams.
Reikia, kad SLA. prezidentas 

mokėtų ne tik triukšmingą sei­
mą vest, o ir visus kitus orga­
nizacijos reikalus. Reikia, kad 
jis butų geras tėvynainis, sėk­
mingas finansininkas ir gabus 
organizatorius.

Be to reikia, kad jis visą savo 
laiką ir sugebumą pašvęstų or­
ganizacijos labui ir jos reika­
lams; kąd jis butų ne šiaudinė 
galva, o tikroji SLA. galva, pa- 
tenkimai išsprendžiant visus 
kuopų ir narių nesusipratimus 
ir sugebianti padaryt SLA. to­
kia organizacija, kuri suteikia 
savo nariams — suaugusiems ir 
jaunuoliams — naudą ir garbę, 
nepasiekiamas jiems kitur.

Taipgi reikia, kad tokiam žmo­
gui butų mokama atlyginimo 
ne mažiau kaip $6,000.00 į me­
tus, vietoje dabar prašomų 
$65.00 mėnesiui “šiaudinei” gal­
vai.

Bet visų pirmiausia reikia, 
kad atsirastų tokis žmogus su 
visais tais reikiamais gabumais 
—giliu protu, plačia vaizduote, 
tvirtu pasiryžimu, budo gerumu 
ir valios tvirtumu.

Aš jo kol kas nematau.
O gal jo ir nėra ir negali but? 

Gal mano troškimas yra tuš­
čias.

Bet aš žinau, kad tokių žmo­
nių netrūksta kitoms tautoms. 
Ir taipgi žinau, kad tam tikrai 
vietai visuomet atsiranda žmo­
nės, jei yra jaučiama tikras no­
ras juos turėt. '

Ir aš tikiu,, kad SLA. ras to­
kį žmogų, jei jo nariai tikrai 
pageidaus jo dideliems ir gar-

VEDASI SAVO ŠEIMYNĄ PASIVAŽINĖT

George J. Herwig, naktinis sargas prie St. Louis lėktuvų stoties kas sekmadienį vedasi savo 
žmoną, vianuoliką vaikų ir vieną anūką pasivažinėt su Universal lėktuvu. Robert Rentz, Universal 
kompanijos vedėjas, priima jų bilietus.

bingiems savo organizacijos dar­
bams nuveikt.

Jei jis neatsiras, tai aš žino­
siu, kad didelis žmogus, nuvei­
kiantis didelius darbus jiems

Kodėl Suvalkija ir Žemaitija užlaikė iki šiol 
Pas Save Lietuvystę?

Daukantas nurodo, kad prieš 
1000 metų Lietuva užėmė apie 
20,000 ketvirtainių mylių.4 Už. 
upės Vyslos gyveno padermė 
lietuvių prusai, visu pamariu iki 
Klaipėdai. čia Prahos, o pas­
kiau lenkų vyskupas Vaitiekus 
997 m. atpalukė Vysla platy t 
katalikų tikėjimą Prūsams, bet 
nuo jų tapo nukankintas. Į po­
rą šimtų metų po tam apie 1200 
metų pradėjo lietuvius smaugt 
kryžeiviai ir kalavijonys. Vie­
ni iš jų apsigyveno Vyslos žio­
tyse, o. kiti Rygoje. Ėjo nuo­
latinės kovos su jais iki Žalgi­
rio mušiui 1410 m., kur buvo 
sutriuškyta vokiečių galybė.

Vokiečiams iš pradžių nesise­
kė suvokietint prusus, bet gale 
prieš 200 metų vokiečiai įvedė 
pas save priverstiną mokslą, tai 
per mokyklas jie greitai išlietu- 
vino visą Prūsų kraštą, o kita 
datą daviršino maras 1740 m., 
kada į vietas išmirusiu lietuvių, 
vokiečiai atsiuntė iš Vokietijos 
vokiečius. Da apie 1850 m. 
Vokietijoje buvo į 30,000 lietu­
vių, o pabaigoje, XIX šimtmečio 
jau skaičius lietuvių ten suma­
žėjo iki 100,000 ypatų.

Po padalinimo Lenkijos 1794 
metų, Suvalkija teko prūsams, 
čia prusai ir pradėjo steigt vo­
kiškas mokyklas. Jie Vilkaviš­
kyje ties bažnyčia ir Mariampo- 
lėje pastatė murines mokyklas, 
kurios da nuo 1798 m. yra iki 
šiam laikui, taipgi prusai statė 
mokyklas ir kituose Lenkijos 
miestuose. Jau buvo nuo senių 
girdėt, kad Prusai ir Suvalkijoje 
žada įvest priverčiamą mokslą, 
tik jų planus sumaišė Napoleo­
nas, ,kuris 1807 m. atmušė nuo 
Prūsų daug lenkų žemių ir taip­
gi nuo austrų ir padarė Lenkų 
mažą karalystę, kuri paskiau 
1815 m. buvo prijungta prie Ru­
sijos.

Bet kas kita yra su rusais ir 
lenkais. Tiems taip greit nesi­
seka ištautyt kitos tautos. 
Aukštesnė kultūra visados nu­
slopina žemesnę kultūrą. Taip 
kaip lenkuoose buvo aukštesnė 
kultūra, kaipo Lietuvoje, tai ne- 
užilgio po susivienijimui Lietu­
vos su Lenkija, musų kilčiai 
ištautėjo ir pasidarė lenkais ir 
tie, musų kilčiai 
savo dvaruose lenkino žmones, 
bet per tai didelės įtekmės del 
to neturėjo. Lenkai turėjo ma­
žai liaudies mokyklų, o dar 
mažiau vidurinių mokyklų. Tai 
per liaudies mokyklas jie mažai 
galėjo lenkyt žmones, bet kas 
papuldavo į, vidurinę mokyklą, 
tas jau tapdavo lenku. Buvo di­
delis pasiutimas lenkų niekint 
lietuvių kalbą. Lenkai vadino 
lietuvių kalbą gyvulių kalba,

Kalendorius Julijaus Cezario ir Papos 
Grigoriaus XII

Amerika turėjo tik vieną ka­
lendorių, o Lietuvoje iki karui 
buvo net 2 kalendoriai: Julian- 
skas ir Grigorianskas.

Rymo ciesorius Julijus 46 
metais prieš Kriestaus g. įvedė 
naują kalendorių. Metai to ka­
lendoriaus turėjo 365 dienas ir 
6 valandas. Lotyniški vardai 
mėnesių dabar visose tautose y- 
ra vartojami tik jų vardai Lie­
tuvoje yra ne lotyniški. Kai se­
novėje Julijaus kalendorius bu­
vo tikriausias, tai tą kalendorių 
priėmė ir katalikai. Bet 1582 
m. popiežius Grigorius patėmi-

nereikalingas ir kad jie yra pil­
nai patenkinti savo šiaudine gal­
va ir visais nesmagumais, da­
romais jiems bolševikų ir kitų 
tokių parazitų. Juristas 

avinų kalba, pagonų kalba, chlo- 
pų ir chamų kalba, lietuvių pra­
vardes keitė į lenkiškas: Vaba­
lą vadino Žukovskį, Akmenuką 
—Kaminski, Saukaitį — Savke- 

vič, Krakaitis — Krakovski, 
Velioniškis — Velionski; kaimo 
žmonių lenkai kitaip nevadino, 
kaip tiktai šnekantys gyvuliai, 
—paganin, cham, chlop, bydlo 
(galvijas). Suprantama, kad šie, 
“gražus” žodeliai toli atstūmėi 
ms žmones nuo lenkų.

Kiek yra žinoma kad kaip lie­
tuviai priėmė katalikų tikėjimą, 
tai lietuvių kunigų nebuvo, tai 
pirmutiniems Lietuvos krikščio­
nims, sakydavę pamokslus ku­
nigaikščiai. Jaugelius išvertęs 
poterius į lietuvių kalbą. Lenkai 
labiausia stengėsi ištautyt Lie­
tuvą per bažnyčią, bet jiems'tas 
ir mažai sekėsi. Nors Lietuva 
1386 m. buvo apkrištyta, bet 
Lietuvoje da pagonija buvo per 
300 metų po Kristui.

Mažai turėdami lenkai mokyk­
lų Lietuvoje, tai jie per dvarus 
ir bažnyčią mažai galėjo sulen- 
kint kaimų žmones. Lenkams 
davėsi sulenkint per šimtme­
čius, tie lietuviai, kurie gyveno 
netoli Lenkijos sienos. Jie Su­
valkijoje sulenkino Suvalkų ir 
iš dalies Seinų apskričius. Į Su­
valkija lenkai siuntė lenkus vys­
kupus, kad tik ją sulenkint, bet 
tuom tykslo jie nepasiekė, o tik 
gerokai sulenkino Lietuvos ku­
nigus.

Žemaitiją maskoliai laikė nuo 
1794 metų iki 1914, tai yra per 
120 metų ir jie per tuos metus 
daugiau sumaskolino Lietuvą, 
ne kaip lenkai laikydami Lietu­
vą per 408 metus. Del to mas­
koliams labiau sekėsi sumasko- 
lint, kad rusai turėjo daugiau 
liaudies mokyklų kaip lenkai. 
Suvalkijoje iki Lenkmečiui buvo 
18 liaudies mokyklų prie lenkų, 
o į 30 metų po Lenkmečiui prie 
maskoliaus jau jų buvo 180, o 
Žemaitijoje rusų mokyklų dar 
daugiau buvo. Tai suvirš per 
500 metų Lietuvą neištautino 
nė rusai, nė lenkai. Tik Vilniaus 
šrytis labai ištautino lenkų vie­
nuoliai, gimnazijos ir universi­
tetas. Tai rusų caras Nikalojus 
I, matydamas, kad universitetas, 
lenkina Vilniaus apylinkes, Vil­
niaus universitetą 1834 metais 
perkėlė į Kijevą. Nors tas uni­
versitetas vadinosi Lietuviška 
Akademija, bet joje niekas lie­
tuviško žodžio negirdėjo. Da da- 
viršijo ištautinimą Vilniaus sry- 
čių maras 1710 metais. Tada 
Vilniuje išmirė per 100,000 žmo­
nių ir 116 kunigų. Vietas, kur 
gyveno lietuviai po marui, užė­
mė kitos tautos, lenkai ir balt-, 
gūdžiai. Mok. Vencius

jo, kad Julijaus kalendorius yra 
ne visai tikras, tai jis sušaukė 
astronomus ir liepė , jiems iš- 
skaitliuot, kaip yra ilgas metas ? 
Astronomai išskaitliavo, kad 
metai turi 365 dienas 5 valan­
das 48 minutes ir 46 sekundas. 
Tai pasirodė, kad Julijaus ka­
lendorius yra per metus ilgesnis 
už kalendorių Grigoriaus ant 11 
minutų 14 sekundų, Per 400 
metų Julijaus kalendorius atsi­
lieka, arba pasivėlina ant 3 pa­
rų su valandomis. Kad išly­
gini atsilikusį laiką nuo Kris­
taus gimimo, popiežius Grigo­

rius liepė dadėt 10 parų. Buvo 
tada 5 diena spalio, tai į vietą 
5 dienos spalio Grigorius liepė 
skaityt 15 dieeną spalio. Tą ka­
lendorių Grigorius įvedė savo 
žemėje, o paskiau Grigoriaus 
kalendorių pradėjo priimt ir ki­
tos žemės. Suvalkijoje Grigori­
jaus kalendorius buvo įvestas 
1800 m., o Žemaitijoje jis tik 
buvo įvestas per vokiečius tik 
per Didįjį Karą. Dabar Gri­
goriaus kalendorių įvedė pas sa­
ve Rosi j a, Turkija, Japonija, 
Kinija, Turkai Persai, Siamas 
ir kitos šalis, o Julijaus kalendo­
rius nuėjo į archyvą. Dabar 
Juliaus kalendorius vėlinosi ant 
13 parų. Kada Grigoriaus ka- 
Inedoriaus buvo 14-ta diena mė­
nesio, tai Juliaus buvo 1-mą 
diena.

• --------------- o---------------

Žinokime, Kaip Gelbėt 
Skęstančius

Kauno miesto savivaldybė iš­
leido instrukcijas pirmosios pa- 
gelbos skenduoliams teikt iki 
gydytojui atvykstant. Su jomis 
turėtų susipažint visi mėgstą 
vandens sportą ir apskritai 
maudymosi.

Jeigu skęstąs yra puolęs j 
vandenį arti kranto, tai mesti 
jam virvę, paduot irklo galą ar­
ba gelbstamąjį skritulį. Jeigu 
gelbsti laiveliu, tai skęstantį 
priimki tik iš priešakipio arba 
užpakalinio laivelio galo, nes ki­
taip laivelis gali, apsiverst.

Prie skęstančio plaukt iš už­
pakalio, pagriebt jį už plaukų ar 
ba už rankų ir etaointaoinoinin 
garos, veidu aukštyn; jei sken­
duolis yra beiegis, padėt jo gal­
vą sau ant krutinės, gulėdamas 
ant nugaros ir dirbdamas kojo­
mis plaukt į krantą, arba paimt 
jį už pažastų ir laikyt jo bumą 
ir nosį vandens viršuje, kad jis 
galėtų kvėpuot.

Išėmus skenduolį iš vandens, 
tuojau imtis priemonių, kad pra­
šalint patekusį į burną vandenį, 
smėlį ir purvą. Paguldyt sken­
duolį ant šono, įkišt jam tarp 
krūminių dantų lazdelę arba 
pirštą, apsuktą skarele ir atida­
ryt bumą. Išvalius bumą, pa­
guldyt skenduolį kniupščią (pil­
vu žemyn) ir po pilvu padėt su­
rištų arba susuktų rūbų volelį.

Galima taip pat skenduolį pa- 
siguldyt kniupščią skersai kelių 
taip, kąd jo galva ir kojos butų 

■nutysuSios žemyn. Paskui tvir­
tai spaust skenduolio nugarą ir 
duot jam tarp menčių keletą 
šmugelių kad iš jo išbėgtų' van­
duo.

Kada vanduo nustos iš burnos 
tekėjęs ir kvėpuojamieji takai 
vėl pasidarys laisvi orui, tuojau 
skenduolį atverst pilvu aukštyn, 
stenktis iššaukt dirbtiniu budu 
kvėpavimą. Kvėpavimą tęst tol, 
kol skenduolis pradės pats sava-, 
rankiškai ir taisyklingai kvė­
puot. Tifo pačiu laiku skenduo­
lio odą trint sausa gelumbe (vil­
noniu audeklu).

Paskui nunešt skenduolį į ši­
tą kambarį, sušildyt jį, dedant 
prie jo kojų ir liemens rank- 
šluoščiu apsuktus ir karšto van­
dens pripiltus butelius. Kaip 
tik nukentėjęs atsigaus ir pra­
dės taisyklingai kvėpuot, duot 
jam į vidurius juodos kavos, vy­
no, konjako, karštos arbatos ar­
ba valerijano lašų (kas pusva­
landis po 20). Tuo'pačiu laiku, 
kaip skenduolį gaivina, tuojau 
kviest gydytoją.

PRIEŠ IŠŠAUKIANT
DIRBTINĮ KVĖPAVIMĄ

Kad, iš vengtų liežuvio užkri- 
timo, apatinį žandikaulį pa­
trauki taip, kad apatiniai ^prie­
šakiniai dantys prasikištų pro 
aukštutiniuosius. Todėl padėt 
savo rankas iš abiejų pusių

ištiesė 
gelbėt 
atsiimt

Logiškas Susisiekimas 
Amerika—Lietuva

— Per —

KLAIPĖDĄ
' SKANDINAVŲ 

AMERIKOS LINIJA
Tai natūralūs ryšys tarp abiejų 
Respublikų Lietuvos ir Ameri­
kos su jos dailiais ir populia­
riais laivais. Nes yra paran­
kiausia ir patogiausia Linija 
Lietuviams Keleiviams—
Skandinavų Amerikos 

Linija 
patarnavimą, tikslu pa- 

Amerikos Lietuviams 
savo gimines j Ameriką.

LAIVŲ IŠPLAUKIMAI Iš 
NEW YORKO:

Liepos 19 ‘^United States” 
Rugpiučio 2-trą “Oscar II” 
Rugp. 9-tą “Frederik VIII”

Kreipkitės prie artimiausio 
jums laivakorčių agento su vi­
sais kelionės reikalais arba: —

SCANDINAVIAN 
AMERICAN LINE

27 Whitehall St., New York,N.Y.
130 N. LaSalle St, Chicago, Ill.
248 Washington St., Boston, 

Massachusetts

skenduolio galvos, nykščiais 
(pirštais) atremt smilkinius ir 
kaktą, smiliais (rodomaisiais 
pirštais) patraukt už kampų a- 
patinį žandikaulį taip, kad že­
mutiniai dantys prasikištų pro 
aukštutinius.

Jeigu ir tas negelbėtų, tai iš- 
skleist žandikaulius lazdele arba 
šaukšto kotu, apimt skarele lie­
žuvį ir duot kitam jį laikyt dirb­
tinio kvėpavimo metu.
DIRBTINĮ KVĖPAVIMĄ

DARYT ŠIAIS BUDAIS:
Nuvilkt skenduolio rubus, po 

nugara padėt susuktą drabužį 
(volelį) taip, kad ligonio krūti­
nė gulėtų aukščiau, o galva nu­
svirtų žemyn.

Paimt skenduolį už rankos 
aukščiau alkūnių, kelt jo rankas 
aukštyn taip, kad alkūnės pa­
siektų galvos aukštumos ir, pa­
laukus 3 sekundas, leist ran­
kas žemyn, stipriai prispausda­
mas ske,nduolio alkūnes prie jo 
krutinės ląstos. Tą daryt apię 
16 kartų per minutę.

PAPRASTESNIS BUDAS 
, Klaupt ant kelių skenduoliui 
iš pryšakio ir, pasilenkus į jį, 
dėt abu delnus ant jo žemutinių* 
šonkaulių ir stipriai spaust jo 
krutinės ląstą. Paskui atimt 
savo rankas ir pačiam išsitiest.

Dirbtinį kvėpavimą daryt iki 
tol, kol mėlyna skenduolio veido 
spalva paraus ir kol jis pradės 
savarankiškai ir taisyklingai 
kvėpuot. Kiek paraudus sken­
duolio veidui, nustoti dirbus ir 
1—2 minutes tėmyt, ar pradės 
kilnotis ligonio krutinės ląsta. 
Kai kad dirbtinį kvėpavimą ten­
ka tęst be perstojimo 1—2 vai. 
ir net daugiau. Nustot dirbus 
dirbtinį kvėpavimą tik tada, ka­
da kvėpavimas gaus normalę 
iegą.

-----------------o-----------------

Rusija ir Vokietija 
Tariasi

Iš Berlyno pranešama, kad pa­
skutiniame laike tarp rusų ir vo­
kiečių ėjo derybos del visokių 
tarp tų dviejų valstybių ginčija­
mų klausimų. Del kelių klausi­
mų pasisekę į sutarimą pareit, o 
tie klausimai, del kurių nebuvo 
galima susitart, bus perduo­
dami tam tikrai susitarimo ko-, 
misijai, kuri 25 dieną sausio, 
1929 metais buvo sudaryta, ši­
ta komisija kasmet vasara susi­
renka posėdžiui aptart visokius 
ginčijamus klausimus, šymet 
ta komisija susirinko 16 birže- 

,Ho Maskvoje.
Tarp Sovietų ir Vokietijos 

valdžios vyrų susitarta, kad nė 
viena, nė antra valstybė šiose 
derybose neturi užgaut antros 
valstybės krašto vidujinį su­
tvarkymą, nes tai galėtų pa­
kenkt dėdėj imams, kadangi abie 
jų valstybių yra visai priešingi 
vidujiniai valstybės susi tvarky­
me pamatai. Ant tokio pamato 
derėjimus vedant nebūtų su-» 
drumsčiami Vokietijos-Rusijos 
draugiški santykiai ir sutvirti­
nama Europos taika.

LIETUVIAI!
SKAITYKITE ir PLATINKITE 

“AMERIKOS LIETUVĮ”
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12-tą dineą liepos, 1930 m.

Vietos žinios
----------L. ■=

GRAŽUMAS - PATOGUMAS- EKONOMIJA

DODGE ŠEŠIŲ - ir - DODGE ASTUONIŲ
TURIME Už GARBĘ PRANEŠT, KAD MES ESAM ĮGALIOTI 

PARDUOT NAUJAUSIUS IR GERIAUSIUS

Dodge ir Plymouth Automobilius ir 
Dodge Trukus

PLACIDĄ VILEIKIUTĖ, A. B.
Placidą Vileikiutė pirmą kar­

tą išvydo šio pasaulio šviesą, 
lapkričio 23-čią dieną, 1908 me­
tais, Providence, R. I. Mažytė 
būdama, išvyko Lietuvon su sa­
vo motina. Jos tėvas mirė, ka­
da ji buvo maža mergaitė. Su­
grįžus Amerikon, jai mokslas 
sekėsi labai gerai, pasivijo ir 
pralenkė savo drauges ir 1922 
metais baigė pradinę mokyklą. 
Tuo laiku jau ji turėjo patėvį, 
p. Džiaugį, gerą šeimynėlės glo­
bėją. Už keturių metų Placidą 
užbaigė Classical aukštesnę mo­
kyklą, 1926 metais, birželio mė­
nesy. Tais pačiais metais stojo 
į Emanuel kolegiją ir per ketu­

10,000 MINIA PAMINĖJO D. L. 
K. VYTAUTO 500 METŲ 

SUKAKTUVES
Liepos 4-tą dieną, 8-tą valan­

dą ryto, įvyko iškilmingos pa­
maldos už Lietuvos Didvyrius, 
Šv. Kazimiero ir Aušros Vartų 
bažnyčioje. Abi bažnyčios buvo 
pilnos. Vėliau, dešimtą valandą 
ryto atsidarė Maironio Parkas, 
kur pradėjo skaitlingai rinktis 
lietuviai iš Worcesterio ir apie-, 
linkių, iš Boston’o, Hartford’©, 
New York’o, Athol’io ir kitų ry­
tinių lietuvių kolonijų. Po piet 
įvyko sportų programa. Laimė­
tojai buvo: Kazys Lekeckas, 
ir Vincas Krunelis, bėgime; per­
šokime laimėjo Vincas Krunelis; 
lenktynės dalyviai buvo Aušros 
Vartų choro vaikinai: B. Grine­
vičius, Jonas Manasas, Vincas 
Vieraitis ir Vincas Krunelis, ku­
rie supliekė Šv. Kazimiero para­
pijos chorą susidedantį iš Vinco 
Buckley, Antanio Banio, Anta­
no Laužonio ir Kazimiero Le- 
kecko. Apie 700 mergaičių ir 
bernaičių iš abiejų parapijų dai­
navo lietuviškas dainas ir pašo­
ko lietuviškus žaismus.

Vyriausioji rengimo komisija 
susideda iš: kun. A. Petraičio, 
kun. K. Vasio, adv. Millerio, adv. 
P. Baublio, J. Ginkaus ir J. že­
maičio. Abiejų parapijų vargo­
nininkai Adomas Kilinskas ir 
Juozas žemaitis įėjo muzikos 
komisijon. Spaudos komisijon 
įėjo Antanas žemaitis, Vincas

SLA. 57 kp. susirinkimas įvyks 
Sekmadienį, 13-tą Liepos (July) 
2-trą vai. po pietų, Lietuvių Uk. 
Kliube, 12 Vemon g-vės.

Susirinkimas įvyksta sulig 
SLA. Centro Valdybos patvar­
kymo ir sulig specialės 57-tos 
kuopos komisijos, kuri įgaliotą 
tą susirinkimą sušaukt.

6 liepos, pusmetiniame SLA 57 
kuopos susirinkime valdyba su 
buriu narių diktatoriškai nuta­
rė prisidėt prie bolševikiško 
Čikagos “seimo,” ir nutarė ne­
siųst duoklių į SLA. Centrą. Iš 
tos priežasties 57 kuopos valdy­
ba nustojo savo teisių prie SLA. 
ir todėl turi but išrinkta nauja 
valdyba.

Užtai kviečiami visi SLA. 57- 
tos kuopos nariai ateit į virš pa­
žymėtą vietą, kad sutvarkius 
kuopos reikalus.

Specialė SLA. 57 kp. Komisija
Antanas Bernotą, 
Kazimieras Lekeckas, 
Vladas Jankauskas

P.S.: Triukšmadariams ir SLA. 
griovikams, patartina laikytis 
nuošaliai.

ris metus užsidarė save nuo visų 
linksmybių. Per visą laiką jai 
mokslas sekėsi kuo puikiausiai 
ir birželio 12-tą dieną, Placidą 
Vileikiutė baigė Emanuel kole­
giją Bostone su “A. B.” mokslo 
laipsniu. Tai pirmutinė lietu­
vaitė visoj Naujoj Anglijoj, už­
baigt Emanuel kolegiją ir visos 
kitos turėtų imt pavyzdį nuo 
Placidos. Ypač didelė garbė p. 
Džiaugiams už pavyzdingą iš­
auklėjimą ir nesigailėjimą sun­
kiai uždirbtų pinigų del mokslo. 
Placidą Vileikiutė pasiskyrė mo­
kytojų profesiją, tad linkime 
kuo geriausio pasisekimo. Rep.

Vieraitis ir Jonas Blaveckas. De-. 
koracijos reikalais rūpinosi P. 
Mankus, J. Svirskis, J. Bendo- 
raitis, V. Rimša, J. Tatulis, V. 
Parulis ir P. Lengvinas. Priė­
mimo komisija susidėjo iš V. 
Jankausko, P. Mankaus, J. To- 
tulio, J. Kandrotavičiaus, J. 
Svirsko, Marės Landžiutės, J- 
Bakaniutės, M. Pupkiutės, V. 
Rimšo, P. Pranckevičiaus ir Pla­
cidos Vileikiutės. Prie užkan­
džių dirbo: O. Landžiuvienė, F. 
Kandrotavičienė, V. Putejienė, 
E. Džiaugienė, M. ščiukienė, O. 
žiurinskienė, A. Lukoševičienė, 
P. Alavošienė, T, Debeikienė, O. 
šlikienė ir M. šeškevičienė. 
Worcesterio Lietuvių Benas pa- 
grajino puikios muzikos.

Sekmadienį, liepos 6-tą dieną. 
Mechanics svetainėje, 8-tą va­
landą vakare įvyko svarbios pra­
kalbos ir koncertas. Programas 
prasidėjo su dainavimu Ameri­
kos ir Lietuvos hymnų. Penki 
šimtai vaikų iš abiejų parapijų 
dainavo sutartinai su dideliu 
choru ir publika šiuos hymnus. 
Aušros vartų ir šv. Kazimie.ro 
chorai išpildė didesnę muzikališ- 
kos programos dalį. Kalbėtojai 
buvo kun. S. Stonis iš Provį-, 
dence’o ir andv. A. Mileris. So­
listai dainavo: Apolonija Stoš- 
kiutė, A. Tamkienė, J. Ginkus, 
A. žemaitis ir Ona Katkauskai- 
tė iš Hartford, Lietuvos Operos 
dainininkė. •
i ————

(žiūrėk V. žinias ant 1-mo pusi.)

iiiiiiii®iiiiiiiiiiii®iiiiiiiiiiii®iiiiiiiiiiiisiiiiiiiiiii®iiiiiiiiiiii®iiiiiiiiu

VIENINTELĖ WORCESTERIO LIETDVIŲ
LAIVAKORČIŲ IR 
AGENTŪRA
Parduodam Laivakortes keliaujan­
tiems į Lietuvą ir atgal. Pagelbėsim 
išgaut Pasus. Vizas, Sugrįžimo Leidi­
mus, Ąfideivitus ir įvairius kitus do­
kumentus. Siunčiam pinigus Lietu­
von Doleriais arba Litais. Visus virš- 
minėtus reikalus atliks Jums Juzė 
Leonaitė, viena iš prityrusių lietuvai­
čių, kuri pati nesenai važinėjo Euro­
poje ir žino visas kelionės smulkme-
nas. Gali užtvirtint svarbius dokumentus Notary Public antspauda. 
Kam eit pas svetimtaučius, ar po stubas landyt pas bile kokį agentą, kuo­
met jus galit kreiptis į tikrą, autorizuotą agentūrą—pas saviškius, kur gau­
sit daug geresnį patarnavimą ir savo prigimtoje kalboje. Tel. Park 5 318

“AMERIKOS LIETUVIS"
14 VERNON ST., WORCESTER, MASS.

Mes širdingai kviečiame atsilankyt į musų naują departamentą, kuris 
randasi po numeriu 8 LAFAYETTE STREET, kur rasit pilną 

pasirinkimą automobilių ir trukų su nuolatiniu patarnavimu.
Taipgi Mes Turime ir Vartotų Automobilių Del Pardavimo 

Taisom Visokios Rūšies Automobilius
IŠPLOVIMAS RADIATORIŲ — MUSŲ SPECIALIŠKUMAS 

LIETUVNINKAS & KULIS GARAGE
CORNER of HARDING and LAFAYETTE ST.

pągamint balsą taip švelnų kaip smuikos tyliausias šnabždėjimas,
galingą, kaip orkestros ir vargonų sujungtos spėkos, iškalbingą kaip
žmogaus balsas. Reikia atsimint, jogei šis gražus kabinetas yra ne 
tik radio, bet ir grafafonas. Kuomet nusibos klausytis radio, galėsit 
uždėt lietuviškų rekordų ir linksmintis kiek norėsite. Naudokitės 
Proga. Geros Sąlygos!

Amerikos' Lietuvio Knygynas
14 VERNON STREET, WORCESTER, MASS.

Telephone 5—7188 y
Mes Išmokinam Naujų Automobilių Pirkėjus Važiuot ir Gaut Leidimus

MIRĖ ŽYMI VEIKĖJA ANIELĖ 
MITRIKIENĖ

Anielė (Zataveskįutė) Mitri- 
kienė, 45 metų, mirė Šv. Vin­
cento ligoninėje, ketvirtadienį 
po pietų, liepos trečią dieną, Į 
ligoninę buvo nuvežta* tik iš ry­
to. Ji mirė nuo kraujo užnuodi- 
jimo per išsipiovimą piršto.. Jau 
ji ilgą laiką kentėjo nuo sužeis­
to piršto kurs nėjo geryn, bet 
blogyn, per daugiau negu pusę 
metų. Apart savo vyro Jono, ji 
palieka dukterį Julę Mitrjkaitę, 
žymę dainininkę; sūnų Albertą; 
vieną brolį Praną Zataveską; 
tris seseris V. škasnulienę, Teo­
filę Stulgaitienę, Lietuvoje ir 
Rožę Zataveckiutę iš Bridge­
port, Conn. Ji buvo žymi veikė-, 
ja tarp Woręesteriečių ir dirbo 
šv. Kazimiero, vėliau ir Aušros 
Vartų parapijose. Ji priklauso 
prie, Aušros Vartų Moterų drau­
gijos, Moterų Sąjungos, Petro­
nėlės, Birutės ir L.R.K.A. 41- 
mos kuopos. Laidotuvės įvyko 
pirmadienio rytą, iškilmingomis 
gedulingomis mišiomis Aušros 
Vartų parapijoje. Laidotuvių 
procesiją pasitiko pas bažnyčios 
duris kun, K. A. Vasys, kuris 
taipgi mišias atlaikė. Viršmi- 
nėtos penkios lietuvių draugijos 
pasiuntė skaitlingą delegaciją 
imt dalyvumą laidotuvėse. Baž­
nyčia buvo pilnutėlė žmonių. 
Karstą nešė, Jonas Šeškevičius, 
Alekas šimakauskas, Juozas 
Vankauskas, Juozas Raulinaitis, 
Jonas Vaitekūnas ir Andrius 
Šųkevieius. Palaidota Notre 
Dame kapinėse,.

LIETUVIS ŪKININKAS 
MIRĖ

Jurgis Zableckas, kuris turėjo 
vieną iš didžiausių ūkių Leices- 
terio apie,linkėję mirė antradie­
nį. Jisai buvo vienas iš seniau­
sių apsigyvenusių lietuvių Wor­
cesterio apielinkėje. Per pasku­
tiniuosius metus jis buvo supa­
ralyžiuotas, bet jojo sūnus, val­
dė ūkę pasekmingai. Jisai pa­
lieka tris sūnūs Kazimierą, Vin­
centa ir Joną; ir keturias dukte­
ris, Ele.ną, Marcelę, Oną ir Mari­
joną, kurios visos ištekėjusios. 
Laidotuvės įvyko ketvirtadienio

PINIGŲ SIUNTIMO

IIIIIIIIII® į

rytą su bažnytinėm apeigom 
šv. Juozapo bažnyčioje, Leices- 
tery, ir bus palaidotas tos baž­
nyčios kapinėse.

----- - -■—o-----------------
EKSKURSIJA IŠVYKSTA Į 

PAJURES
Sekmadiejiį, liepos 13-tą die­

ną,. didelis lietuvių būrelis vyks 
į pajures, “Nantasket Beach.” 
Petronėlės draugija ruošė šią 
ekskursiją su visu smarkumu ir 
permatoma, jogei bus kuo di­
džiausias pasisekimas iš šio pa­
rengimo. Dar liko keletas vietų 
tuščių, tai kurie norėtų sykiu 
važiuot ir užsisakyt vietą pui­
kiausiame autobuse su mink­
štom sėdynėm, malonėkit kreip­
tis pas M. Staliulionienę, kuri 
gyvena ant Bradley gatvės; pas 
M. Anušauskienę, 6 Union place 
ar pas Petronėlės draugijos na­
rius. Kelionė į ten ir atgal kai­
nuoja du doleriai ir kvoteris, gi 
vaikams $1.25. Bušai iš­
eis nuo šv. Kazimiero mokyklos, 
8-.tą valandą iš ryto. Jei lytų, 
ekskursija bus atidėta vieną sa­
vaitę vėliau. Taigi, nė vienas 
neturėtų praleist šios geros pro­
gos aplankyt pajures su links­
mu lietuvių būreliu, ' Visus 
kviečia. Rengimo Komisija

NEPAPRASTAS
IŠVAŽIAVIMAS

šv. Kazimiero draugija rengia 
linksmą pikniką liepos 13, 1930 
metais, Aušros Vartų nuosavy­
bėje, ant Gedemino kalno. Šioji 
draugija jau suorganizavo viso­
kius sportus ir žaismus, kad Pik­
nikas butų kuo įvairiausias ir 
visi atsilankiusieji praleistų kuo 
smagiausiai laiką. Draugija už­
sakė kuo skaniausius užkan­
džius ir gėrimus, šio išvažiavi­
mo pelnas eis pusiau su Aušros 
Cartų parapija. Tai prašome 
visų atsilankyt į musų rengia­
mą pikniką ir esame tikri kad 
praleisit laiką labai linksmai,

šv. Kazimiero Draugija

PIRMA EKSKURSIJAI
Į Pamares (Beaches)

NEWPORT BEACH
RHODE ISLAND%

Rengįa S. L. Ą. 318-tą kuopą

SEKMADIENI,

Liepos 20 dieną, 1930
Tikieta§ į Ten if Atgal

$2.50 .
Bušai išeina nuo kampo

Lafayette ir Millbury Gatvių 
Lygiąi 7:45 ryte

P.S. Jei lytų 20 dieną, tai ekskursija 
įvyksta 27-tą dieną

Tikietus galima gaut pas J.Dvarecką, 
K. Budinavičių, J. Kpasinską, A. 
Kriaučialį ir kitus SLA 318 kuopos 
narius, k

Paieškau apsivedimui senas našlės 
ar jaunos merginos tarp 35-45 metų; 
blaivios, nepaisau turtų, kad ir ne­
turtingą. Malonėkit atsišaukt iš 
Worcesterio, nes tokių gal yra. Atsi­
šaukite: Mr. S. KŲPRIS, BOX 262, 
Cherry Valley, Mass.

i

Nebus Daugiau
UŽKIETĖJIMO

DUJŲ SKILVYJE, ŠIRDIES 
PIKTUMO

Greitą Pagelbą Naudojant

Pepsinic Seltzer
Rašyk

PEPSINIC SELTZER CO.
Worcester, Mass.

GAUSI SAMPELĮ DYKAI

DOLLAR Laundry
Savininkas E. Slavickas

Išskalbia visos savaitės žlugtą kuo 
gražiausiai, už $1.00. Gerai,, švariai 
išskalbia drabužius ir pristato į na­
mus.

Lietuviška Skalbykla
5 SEYMOUR ST.

Tel. 3-3583 Worcester, Mass.

KONTRAKTORIUS
Peter Katauskas

112 Harrison St. Worcestery
Tel.- 5-8127

Budavojam naujus namus ir taisom 
senus, taipgi pastatom garadžius. Ce­
mento darbas, tai musų speciailšku- 
mas. Viską atliekam sąžiniškai už 
prieinamą kainą.

Reikale pienus patys padarom ir 
suteikiam gerus, praktiškus patari­
mus.

Pirkit Namus—Faunas!
DIDELĖ ŪKĖ, SO. BARRE, MASS. 
Savininkas sutiktų parduot arba iš- 
randavot už labai pigią kainą. Yra 
100 akerų žemės, geras namas ir 
tvartas. Kreipkitės:

M. ČIVINSKAS, 
340 Harding St, Worcester, Mass.

Tel. 5-5898

PARDAVIMAI
PARSIDUODA veik nauji 5-kių 

kambarių rakandai, pečius, ledudė ir 
kiti baldai, reikalingi del gyvenimo 
už pigią kainą. Naudokitės proga! 
Savininkas važiuoja į Lietuvą apsi- 
gyvent, Kreipkitės tuojau.

M. RUNKELA
30 Columbia St. Worcester, Mass.

(26—28)

flr Žinote, Kad
Amerikos Lietuvio Spaustuvėje 
atlietama visokie spaudos dar­
bai. Kreipkitės:—
14 Vernon St. Worcester. Mass.

PERKAME
Lietuvos 
Laisvės 
Paskolos 
Bonus

Kreipkitės—

Amerikos Lietuvis
14 Vemon Street

Worcester, Mass.

Duosime
$76.

Už Tamstos Seną Victor 
išdirbystės Fonografą, 
nepaisant kokiame sto­
vyje dabar jis yra, ne­
paisant ar sugedęs, neat­
sižvelgiant kaip atrodo, 
jei pirksit Viktoro Radio 
Kombinaciją — RE—15 
Sykiu Radio ir Fonogra­
fas.

Niekas neras tyresnio 
balso už Viktoro. Per tris­
dešimt metų jie darė bandy­
mus ir tokiu budu jie galėjo

/Ofisas:—3-6962
Namai:—3-2166

Adv. I. J. Barkus
328 SLATER BLDG.

Worcester, Mass.

Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS

390 Main St. Room 931-932
Worcester, Mass.

Tel. 5-3865 Res. 2-8734

Worcester Auto School
Duodam privatiškas lekcijas ir ro­
dymus kaip valdyt automobilių, 
taipgi suteikiam instrukcijas apie 
valstybės kelių įstatymus ir kaip 
reikia skaityt parašus važiuojan­
tiems automobiliu ir ką jie reiškia. 
Mokinam važiuot abtomobiliuje, 
kurs turi dubultavą valdymą sau­
gumui. Padedam išgaut leidimą. 
Mokestis prieinama.

JUOZAS KEBLINSKAS 
Lietuvninkas ir Kulis Garage

8 Lafayette St.
Tel. 5-7188 Namų—2-8597

Worcesterio Lietuviškas 
Muzikantas

PETRAS KALANTA
Duoda

Smuikos Lekcijas
Tel. 2-9485 ir 2-9492

4 Stone St. Worcester, Mass.

. STAYMAN’S
Didelis Centras Pasirinkimui

Kepurių ir Kaklarailių

STAYMAN’S
Kampas Front ir Trumbull Gatvių 

Worcester, Mass.

The
Workmen’s Circle

Co-Operative Bakery 
Water ir Harrison Gatvių Kampas

IŠKEPA
Geriausią Kvietinę Ir Ruginę 

Duoną Ir Pyragaičiui 
Musų Kepykla Tai Hygieniildausia 

Vieta Worcesterio Mieste 
Užsimoka

Aplankyt šią Kepyklą

Motiejus A.Čivinskaf
GERIAUSIS LIETUVIS 

GRABORIUS

Patarnauju laidotuvim ir lirandavoju 
automobilius įvairiems, reikalam! ui 
prieinamiausią kainą.

TEL. 5 - 5 8 98
340 Harding St Wereeiter, Mm

Kazimie.ro



